
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.103 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE FONDI STATALI PER BENESSERE MINORENNI E 

CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA (ART. 39 D.L. D.L. 73/2022) - 

MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO AI CENTRI ESTIVI 2022. 

INDIRIZZI DELLA GIUNTA COMUNALE.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di novembre alle ore quattordici e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Giust. 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 42 del 17.05.2022 ad oggetto “Progetto “Susa 

Insieme” – Centro estivo 2022. Concessione patrocinio e assegnazione contributo all’ASD 

Restate in Movimento”, con la quale la Giunta Comunale ha stabilito di: 

 sostenere il progetto presentato dall’ASD R-estate in Movimento, con sede a Caprie, in 

Via Maffiodo Lino 28, C.F. 95632100012, diretto all’organizzazione di un centro estivo 

multisportivo e di multiattività, nel periodo compreso dal 13 giugno al 2 settembre 

2022, per un totale di 12 settimane, rivolto a bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 

e i 13 anni, da realizzarsi prioritariamente, presso la sede degli impianti sportivi 

comunali, siti in Regione Priorale; 

 assegnare un contributo economico per la realizzazione dell’iniziativa di € 1.200,00 

all’associazione all’ASD R-Estate in Movimento a parziale copertura delle spese di 

realizzazione con la finalità di contenimento delle rette e di potenziamento delle attività; 

 intervenire a sostegno delle famiglie residenti in difficoltà economica e sociale o nelle 

quali sia presente un minore diversamente abile, attraverso l’erogazione, per il tramite 

dell’Associazione, di un contributo economico nell’importo complessivo di € 9.300,00, 

individuandone i criteri di abbattimento del costo della retta e della spesa necessaria a 

garantire la presenza di personale aggiuntivo a sostegno del minore diversamente 

abile; 

 

Atteso che nella medesima deliberazione l’Amministrazione Comunale si riservava di 

individuare, con successivo provvedimento, la destinazione delle eventuali risorse finanziarie 

assegnate dal Governo per le medesime finalità; 

 

Visti: 

 l’art. 39 “Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà 

educativa” del D.L. 21/06/2022, n. 73 che recita: 

 “1. Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative 

rivolte al benessere dei figli, è istituito presso lo stato di previsione del Ministero 

dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei ministri un fondo con una dotazione di 58 milioni di euro 

per l'anno 2022, destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel 

periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e 

privati, di promozione e di potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare 

e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l'impatto dello stress pandemico 

sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, anche 

attraverso la promozione dell'attività sportiva, nonché quelle finalizzate alla 

promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgere 

presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa 

e ricreativa per i minori”; 

 il Decreto del Dipartimento per le politiche della famiglia del 5 agosto 2022 con il 

quale sono stati stabiliti provvisoriamente gli importi spettanti ai singoli Comuni 

beneficiari e sono state individuate le modalità di monitoraggio; 

 il messaggio del Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri del 09.08.2022 recante le modalità di spesa delle risorse 

destinate ai Comuni per le iniziative previste nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2022 

tra le quali l’acquisto di beni e servizi, con funzione strumentale rispetto agli interventi 

da realizzare per il potenziamento dei centri estivi (es. strutture mobili per ospitare le 

attività all’aria aperta per i bambini ecc.); 

 

Precisato che con propria Direttiva del 23.08.2022 la Giunta comunale, nel prendere atto del 

contributo provvisorio di circa € 5.405,48 assegnato dalla Stato ai sensi dell’art. 39 del D.L. del 

21.06.2022 n. 73, e della richiesta dell’organizzatore in pari data prot. n. 8919, di integrazione 

del contributo comunale per sostenere i maggiori costi di gestione del centro estivo, forniva al 

https://famiglia.governo.it/media/2810/decreto-centri-estivi-2022.pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Responsabile del servizio alcune indicazioni sull’impiego delle risorse statali, in attesa di 

formalizzarle con apposito provvedimento: l’incremento del contributo all’Associazione richiesto 

con e-mail del 22.08.2022 per la realizzazione del centro estivo nel limite massimo di € 

2.500,00, lo svincolo di risorse comunali già stanziate per le medesime finalità ed la 

sostituzione di beni strumentali obsoleti per le somme residuali; 

 

Dato atto che il Comune di Susa risulta infine essere stato beneficiario del finanziamento 

definitivo dello Stato per un importo di € 5.416,23; 

 

Tenuto conto che, nel frattempo l’ASD Restate in Movimento ha concluso il progetto e 

presentato il dovuto rendiconto, prot n. 12211 del 15/11/2022, dal quale risulta un disavanzo 

pari ad € 1.222,50, quindi inferiore a quanto preventivato con la richiesta integrativa 

suindicata; 

 

Precisato che, compatibilmente con la tempistica del finanziamento, si è provveduto ad 

individuare le necessità anche in termini di beni e attrezzature da utilizzare nei centri estivi e 

durante le attività destinate ai minori in programma entro la fine del corrente anno; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di confermare l’assegnazione di un contributo economico complessivo pari ad € 1.222,50 

all’ASD R-Estate in Movimento per la realizzazione del Centro Estivo 2022, da finanziare sul 

bilancio di previsione 2022/2023/2024, al cap. 1920/15/1 “Trasferimenti per favorire il 

benessere dei minorenni e contrasto povertà educativa (art. 39 D.L. 73/2022)”, liberando di 

conseguenza le risorse assegnate con delibera n. 73/2022 e stanziate sul cap. 50/4/1 per le 

medesime finalità. 

 

3. Di dare atto che l’Amministrazione comunale ha ulteriormente sostenuto l’iniziativa del 

Centro Estivo, per il tramite dell’Associazione, con un intervento sulle famiglie residenti in 

difficoltà economica e sociale o nelle quali sia presente un minore diversamente abile, 

attraverso lo stanziamento di un contributo economico nell’importo complessivo di € 

9.300,00. 

 

4. Di fornire apposito indirizzo al responsabile del servizio per destinare la somma residuale 

del contributo statale pari ad € 4.193,73 per l’acquisto di beni strumentali obsoleti (gazebo 

e porta poster). 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. Di incaricare il responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone ad emettere i 

necessari provvedimento relativi all’impegno e alla liquidazione delle spese da sostenere per 

quanto descritto nella parte narrativa, nel rispetto dei criteri e delle modalità previste dal 

vigente regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici e soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari.  

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

avendo ottenuto, in una seconda e separata votazione, espressa in forma palese per alzata 

di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


